
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 

A m. kir. földmívelésügyi miniszter 24.738/1937. I. B. 2. sz. 
rendelete a kedvezményes árú élővadnak vérfelfrissítés céljaira 
való juttatása tárgyában. 

Valamennyi Vadászati Tudósítónak. 

Hazánk vadállományának további rendszeres minőségi fel­
javítása céljából, az elmúlt évekhez hasonlóan, kedvezményes árú 
tenyésztörzseknek lehetőleg a tavalyinál is szélesebb körben való 
kiosztását határoztam el, az azt igénylő vadászterülettulajdonosok 
(bérlők) részére. 

A közvetlen hozzám, lehetőleg mielőbb, de legkésőbb 1937. 
évi november hó 20-ig felterjesztendő bélyegmentes igénylésnek 
(űrlap szükség esetén a vezetésem alatt álló minisztérium vadá­
szati osztályónál igényelhető) az alábbi adatokat kell tartal­
maznia: 

1. az igénylő nevét, foglalkozását, lakhelyét (megye, város, 
község, utca, házszám); 

2. a vadászterület helyét (megye) és annak nagyságát (kat. 
holdban); 

3. az igényelt élővad fajtáját, ivararányát, mennyiségét. 
Az igényelhető élővad fajtáját, ivararányát, valamint árát 

az alábbiakban állapítom meg: 

1. Kan nyúl darabonként 3 P — f. 
2. Nyúl (1 :1 ivararányban) páronként . . 10 „ — ,. 
3. Fácánkakas darabonként 4 „ — „ 
4. Fácántörzs (1 kakas + 3 tyúk) törzsenként 14 „ 50 „ 

(Fácántyúk darabonként 3.50 P.) 
5. Fogoly páronként . 3 „ — „ 

Nyúl, fácán, fogoly, a fentieknél kedvezőbb ivararányban 
nem igényelhető. 



Előreláthatólag csekélyszámú kan nyál az 1:1 ivararányon 
i'eliil is kiosztásra fog kerülni. 

Utólagos reklamációk megelőzése céljából- az igénylők kér­
vényeikben a vérfélfrissítő élővadak nemét saját érdekükben 
mindenkor tüntessék fel. 

A kedvezményes árú tenyésztörzsek kiosztása során előny­
ben fognak részesülni azon vadászterület tulajdonosai és községi 
területek bérlői, akik a folyó évben jégkárt szenvedtek, amennyi­
ben igénylésükben ezt a körülményt a járási vadászati tudósító, 
illetőleg a községi elöljáróság útján igazolják. 

Azok a vadászteriilettulajdonosok, akik élővadat befognak 
és ilyet külföldre való kiszállítás céljából a MAVAD-nak átadnak, 
kedvezményes árú tenyészvad juttatásban csak abban az esetben 
részesülhetnek, ha az igényelt élővadmennyiségen felül fölös­
számú vad áll az akció rendelkezésére. 

Előbbiek ugyanis a vérfelfrissítésről a 24.739/1937. I. B. 2. 
számit rendelet értelmében erről saját maguk gondoskodhatnak. 

Miután a vérfelfrissítő akció célja, hogy lehetőleg minél 
több- igénylő jusson kedvezményes árú élővadhoz, az 1—1 igény­
lőnek juttatható vadmennyiséget, az igénylések mérvéhez képest, 
előreláthatólag csak a folyó év végén lesz módomban megálla­
pítani. 

A kedvezményes árú tenyésztörzsek szétosztását a Magyar 
Vadtenyésztők Kiviteli és Kereskedelmi R. T., Budapest, V., Hon­
véd-utca 16. (röviden M A VAD) eszközli, amely az általam hozzá 
megküldött kimutatásban szereplő igénylők részére az abban fel­
tüntetett mennyiségű, fajtájú és ivararányú tenyészvadat a be­
fogás helyéről azonos mennyiségben és nemben közvetlenül az 
igénylőnek megküldi. 

A M A V A D a tenyészvad-igónylőket az általam juttatott 
vadfajtának mennyiségéről, ivararányáról, áráról, végül az ár­
nak mikénti befizetéséről értesíti és a szállítást a befizetési sor­
rend alapján bonyolítja le, az igénylők által közvetlenül neki 
megadandó címre (vasútállomás). 

A tenyészvad árát az értesítés után azonnal, legkésőbb azon­
ban 1938. évi január hó 10-ig, kell a MAVADJioz befizetni. 

A juttatott élővad mennyisége és nemében való utólagos 
megváltoztatás iránti kérelem benyújtása mellőzendő. 

A tenyésznyúlkiosztás 1938. évi január hó 29 — és február hó 
20 közötti, a fácán és fogoly 1938. évi január hó 29 — és március 
hó 5 közötti időben kerül lebonyolításra. A fenti időkön túl való 
szállításría irányuló kérelmek mellőzendők, mert nem teljesít-



hetők. Az 1938. évi január hó folyamán való szállításnak azonban 
nincsen akadálya. 

A szállítási költség (vasút és tengely), a vadszállító láda 
(kosár) és a csomagolás önköltségi ára az igénylőt terheli. A te-
nyészvad — rendkívüli érzékenységére való tekintettel — csupán 
a M A V A D által önköltségi árban szolgáltatott ládában (kosár­
ban) szállítható. 

A tenyészvad kifogástalan voltáért, csomagolásért és élve 
érkezéséért a MAVAD szavatol, amely az elhullott vadat díjmen­
tesen újabb élővaddal pótolni tartozik. Amennyiben az elhullott 
tenyészvad fajtánkénti mennyisége kettő darabnál nem nagyobb, 
úgy a M A V A D annak fentmegállapított, illetőleg befizetett árát 
(az ivar tekintetbe vétele mellett) megtéríteni köteles. Az elhullás 
tényét és mértékét az érkezési vasúti állomáson az átvételkor fel­
veendő hivatalos tényálladéki jegyzőkönyvben kell megállapítani 
s azt haladék nélkül a MAVAD címére kell közvetlenül megkül­
deni. 

Ezen kedvezményes akció keretében juttatott élővadat 
másra, mint tenyésztési célokra, felhasználni és arra a kibocsátás 
helyén a következő tél elejéig vadászni nem szabad. 

Felkérem Vadászati Tudósító Urat, hogy a hazai vadállo­
mány feljavítását célzó ezen fontos akciómat az érdekelt vadász­
terület birtokosai és bérlői között minél szélesebb körben tegye 
ismertté s egyben hasson oda, hogy az igénylők, a szállítási költ­
ségek mérséklése céljából, több élővad igénylése mellett, a ked­
vezményes tenyészvad akciómat lehetőleg másodévenként vegyék 
igénybe. Ezért kívánatosnak tartom, hogy két pár nyúl, vagy 4 
darab kannyúl, egy fácántörzs' és három pár fogolynál kisebb 
mennyiségű tenyészvad ne igényeltessék. 

Jelen rendeletemmel egyidejűleg további 10 darab külön-
lenyomatot, illetve 16 darab (14 darab egyéni + 2 darab összesí­
tői) igénylési űrlapot bocsátok rendelkezésre. 

Felkérem továbbá a Vadászati Tudósító Urat, tájékoztassa 
a vadászterületek birtokosait, különösen pedig a községi területek 
bérlőit, hogy amennyiben fenti akcióm keretében vérfelfrissítés 
céljára részükre élőtenyészvadat juttatni módomban nem állana, 
i— gondoskodom arról, hogy szükségletüket a M A V A D útján ren­
des forgalmi ár mellett beszerezhessék. Hívja fel tehát a köz­
ségi elöljáróság figyelmét a fenti körülményre azzal, hogy a va­
dászbérleti szerződéseknek a vérfelfrissítésre vonatkozó kiköté­
seit szigorúan ellenőrizzék és oly irányú bejelentést — miszerint 
a bérlőnek élővadat beszerezni módjában nem állott — figye­
lembe ne vegyenek. 

Felkérem végül Vadászati Tudósító Urat, hogy a kezéhez 



érkezett igényléseket összegyűjtve, kimutatásba foglalva és zára­
dékkal ellátva mielőbb, de legkésőbb 1937. évi november hó 20-ig 
hozzám juttatni szíveskedjék. 

Budapest, 1937. évi július hó 3-án. 
A miniszter helyett: 

Vay 
államtitkár. 

A m. kir. földmívelésügyi miniszter 24.739/1937. I. B. 2. számú 
rendelete a M A V A D útján külföldre élővadat szállító vadász­
területtulajdonosok (bérlők) vadállományának vérfelfrissítése 
ügyében. 

A külföldi élénk élővadkereslet múlhatatlanul megköveteli 
hazánk élővadállományának további és rendszeres minőségi fel­
javítását, amit csupán állandó és főleg tervszerű vérfelfrissítés 
útján lehet hatékony módon biztosítani. 

A vérfelfrissítést azok a vadászterülettulajdonosok (bérlők) 
vannak elsősorban hivatva eszközölni, akik engedélyem alapján 
élővadat külföldi eladás céljából befognak. 

Miután pedig a vadállomány minőségi feljavítása kérdésé­
ben számos oly tényező és körülmény bír fontossággal, amelyet 
legjobban a vadászterülettulajdonoisok (bérlők) bírálhatnak el, 
ezért a vérfelfrissítés fokozottabb módon való elősegítése érdeké­
ben hozzájárulok ahhoz, hogy azok a vadászterülettulajdonosok 
(bérlők), akik a Magyar Vadtenyésztők Kiviteli és Kereskedelmi 
Rt.-nak (Budapest, V., Honvód-u. 16., röviden: MAVAD.) kül­
földre való exportálás céljából élővadat átadnak, a vérfelfrissí­
tésről (illetve ezen belül a felhasználandó tenyészvad vadfajtán-
kénti mennyisége, minősége, ivararánya, illetőleg származási 
helye tekintetében) önállóan is gondoskodhatnak. 

Ebben az esetben az érdekelt vadászterülettulajdonosok (bér­
lők) jogosultak a saját birtokaikról, illetve idegen vadászterület­
ről származó tenyészvadnak a vérfelfrissítésre való felhasználá­
sáról, illetőleg elcseréléséről saját maguk gondoskodni, feltéve, 
hogy az élővad befogásának a vadászterülete, a tenyészvad kibo­
csátásának a helyétől legalább 50 km-nél távolabbra esik. 

A vérfelfrissítésre szolgáló tenyészvad cseréje ezenkívül — 
miként a múltban — a M A V A D igénybevétele által is történhetik, 
amely azt díjtalanul végzi, a részére kivitelre átadott élővad­
mennyiség 5%-ának a mértékéig. 



A vadászteriilet birtokosa (bérlője) ez esetben is jogosait 
meghatározni a vérfelfrissítésre felhasználandó tenyészvad vad­
fa jtánkénti mennyiségét, minőségét és ivar arány át, mégpedig a 
befogási ivararány alapján. 

Ha érdekelt fél ennek kapcsán csupán csak az elcserélendő 
vadfaj mennyisége tekintetében nyilatkozik, az ivararány tekin­
tetében azonban nem, avagy csak későn, ebben az esetben a 
M A V A D a vérfelfrissítésre szolgáló tenyész-cserevadat, nyúlnál, 
fogolynál páronként, fácánnál törzsenként (1 kakas + 3 tyúk) 
cseréli el, illetve szállítja le. 

A vérfelfrissítésre a befogási ivararánynál kedvezőbb ivar-
arányií tenyészvad is igénybe vehető, forgalmi árának a megtérí­
tése ellenében. 

A oserevadakcióban felhasznált élő-tenyészvad a M A V A D -
nál elszámolás tárgyát nem képezi. 

A cserevadakcióban résztvevő vadászterülcttulajdonos 
(bérlő) a tenyészeserevádat MAVAD-nak (megbízottjának) a 
befogási helyen elcsomagoltál! adja át, és tartozik azt a vasút­
állomásra kiszállítani. 

A feladást a M A V A D eszközli, a szállítás költségeit a cím­
zett viseli. 

A cseretenyészvad szállítása — az élővad rendkívüli érzé­
kenységére való tekintettel — csupán a M A V A D által használt 
és az önköltségi ár megtérítése ellenében rendelkezésre bocsátott 
ládákban és szállítókosarakban történhetik. 

A vérfelfrissítés céljaira a legjobb minőségű tenyészvadat 
kell felhasználni, amelyet a befogott vadmennyiségből gondosan 
kell e célra kiválasztani. 

A M A V A D által lebonyolított élő-tenyészvad cseréről a 
M A V A D pontos jegyzéket tartozik vezetni, amely a csereakció 
teljes lebonyolítása után hozzám felterjesztendő. 

Ezen rendeletemmel egyidejűleg a 76.313/1935. III. 1. számú 
rendelet hatályát veszti. 

Budapest, 1937. évi július hó 9-én. 
A ritiiiiszter helyett: 

Vay s. k., 
államtitkár. 



A m. kir. földmívelésügyi miniszter 81.993/1937. I I — 2 . sz. 
rendelete a fahasználat iránti kérelmek benyújtásánál követendő 
eljárás tárgyában. 

Valamennyi törvényhatósági közigazgatási bizottsága gazdasági 
ál bizottságának. 

Az 1935 : IV. törvénycikk életbelépte óta eltelt két termelési 
időszakban azt állapítottam meg, hogy az erdőtulajdonosok úgy 
a rendes évi, mint a rendkívüli fahasználatok iránti kérelmeiket 
a termelési idény alatt rendszertelenül, sőt sok esetben a terme­
lési idény vége felé terjesztik elő az illetékes hatósághoz. 

A kérelmezőnek ez az eljárása az egyéb igazgatási teendők­
kel is erősen megterhelt államrendészeti szerveknél nagy munka­
többletet idéz elő, mert ugyanabba a községbe, vagy ugyanarra 
a vidékre ugyanabban a termelési idényben a rendszertelenül 
beérkező kérelmek elbírálása céljából többször kell kiszállaniok, 
de másrészt azért is hátrányos, mert a később beérkező kérelmek 
idejében való elintézésére nem áll elég idő rendelkezésre s így 
a fahasználatok igen sok esetben a téli időszak végére tolódnak 
ki, amikor a termelés és kiszállítás az erdőgazdasági érdekek 
sérelme nélkül nem végezhető el. 

Felhívom tehát az albizottságot, a vármegye hivatalos lapja 
útján figyelmeztesse a törvényhatóság erdőtulajdonosait, hogy a 
következő termelési idényekben tervezett fahasználat iránti ké­
relmeiket saját érdekükben legkésőbb minden év szeptember ha­
vának 15-éig az illetékes hatóságnál terjesszék elő, hogy azok 
megfelelően csoportosítva idejében elbírálhatók legyenek, mert 
a későbben beérkező kérelmek megfelelő időre való elintézése az 
erdészeti szerveim másirányú elfoglaltságára való tekintettel nem 
biztosítható. 

Felhívom a gazdasági albizottságot, hogy az engedélyezés 
szempontjából hatáskörömbe tartozó azokat az idejében beadott 
rendkívüli fahasználat iránti kérelmeket, illetve fahasználattal 
kapcsolatos vágáscsere stb. iránti kérelmeket, amelyek javaslat­
tétel szempontjából az albizottság ügykörébe tartoznak, vélemé­
nyes javaslata mellett legkésőbb minden év október hó végéig 
hozzám terjessze fel. 

Budapest, 1937. évi augusztus hó 14-én. 
A miniszter rendeletéből: 

Pászthory s. k. 
miniszteri tanácsos. 



A m. kir. igazságügyminiszternek 30.094/1937. I. M. számú 
rendelete a mező- és erdőgazdasági ingatlanokra vonatkozó árve­
rési hirdetményeknek a m. kir. földmívelésügyi miniszter részére 
való megküldése tárgyában. 

A Magyar Földhitelintézetek Országos Szövetségéről és az 
1894 : V. törvénycikk némely rendelkezéseinek módosításáról, 
illetve kiegészítéséről szóló 1911: X V . t.-c. 14. §-a alapján a követ­
kezőket rendelem: 

A mező- és erdőgazdasági ingatlanokra vonatkozó árverési 
hirdetményeknek a m. kir. földmívelésügyi miniszter részére meg­
küldése tárgyában kibocsátott 415/1912. I. M. számú rendelet (Ma­
gyarországi Rendeletek Tára, 1912. évi X L V I . évfolyam, I. kötet, 
91. 1.; Igazságügyi Közlöny, X X I . évf. 7. 1.) akként módosul, hogy 
a 415/1912. I. M. számú rendelet értelmében a m. kir. földmívelés­
ügyi miniszter részére kézbesítendő árverési hirdetményeket a 
jövőben közvetlenül a földmívelésügyi miniszternek kell kézbe­
síteni. A Magyar Földhitelintézetek Országos Szövetségének, 
illetőleg az Országos Földhitelintézetnek (1936 : XIV. t.-c. 1. §.) 
a kibocsátott árverési hirdetményeket tehát csak abban az eset-
benn kell kézbesíteni, ha részére a kézbesítést egyéb fennálló aka­
dályok rendelik. 

Ez a rendelet kihirdetésének napján lép hatályba. 
Budapest, 1937. évi augusztus hó 24. napján. 

Dr. Lázár Andor s. k. 
m. kir. igazságügyminiszter. 

A m. kir. minisztérium 1937. évi 5300. M. E . számú rendelete 
az Országos Fagazdasági Tanács kiegészítése tárgyában. 

A m. kir. minisztérium az Országos Fagazdasági Tanács 
szervezéséről szóló 970/1933. M. E . számú, rendelet 2 pontját oly­
képpen egészíti ki, hogy az ott felsorolt tagokon és póttagokon 
felül az Országos Fagazdasági Tanácsba a vidéki kerskedelmi és 
iparkamarák egy rendes, az Országos Erdészeti Egyesület pedig 
további egy rendes tagot küld ki. 

Budapest, 1937. évi augusztus hó 25-én. 

Dr. Darányi Kálmán s. k. 
m. kir. miniszterelnök. 



Az Országos Erdei Alap által felülbélyegzett fuvarleve­
lekkel feladott tüzifaszállítmányokra 1937. évi szeptember hó 
1-étől érvényes díjtételek. (A Vasúti és Közlekedési Közlöny 
1937. évi 69. számából.) 

b) legalább 10.000 kg, c) legalább 15.000 kg feladása esetén. 
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75 

76 
77 
78 
79 
80 

Sl 
82 
83 
84 
85 

86 
87 
88 
89 
90 

91 
92 
93 
94 
95 

44 
45 
46 
46 
47 

47 
48 
48 
48 
49 

49 
50 
50 
50 
51 

51 
52 
52 
54 
54 

55 
55 
55 
56 
56 

57 
57 
58 
58 
58 

41 
41 
42 
42 
43 

43 
44 
44 
44 
45 

46 
47 
47 
47 
48 

48 
49 
49 
50 
50 

51 
51 
51 
52 
52 

52 
53 
54 
54 
54 

96 
97 
98 
99 

100 

101-110 
111—120 
121-130 
131-140 
141-150 

151—160 
161-170 
171—180 
181-190 
191-200 

201-210 
211—220 
221—230 
231—240 
241—250 

251-260 
261—270 
271—280 
281—290 
291—300 

301—310 
311^320 
321-330 
331-340 
341—350 

59 
59 
60 
60 
61 

61 
63 
67 
70 
73 

74 
76 
79 
82 
86 

89 
93 
95 
98 

100 

101 
103 
105 
109 
111 

113 
116 
117 
118 
120 

56 
56 
57 
57 
58 

58 
60 
62 
66 
68 

69 
70 
74 
77 
80 

83 
86 
89 
91 
9 3 

94 
96 
98 

100 
104 

105 
106 
108 
110 
111 



K m 
1U0 kg-ként 

fillér K m 
100 kg-ként 

fillér K m 
100 kg-ként 

fillér K m 
b) c) 

K m 
V) c) 

K m 
b) c) 

851—3G0 122 113 501-510 138 126 651-660 161 147 
361—370 124 114 511-520 139 129 661—670 162 150 
371-380 125 115 521—530 141 130 671—680 164 151 
381—390 127 117 531-540 142 131 681-690 165 lbí 
391—400 127 117 541—550 144 133 691—700 167 153 

401-410 128 118 551-560 145 134 
411—420 128 118 5(51-570 147 134 
421—430 129 119 571-580 149 137 
431—440 129 119 581—590 150 138 
441—450 130 120 591-600 151 139 

451-460 130 120 601-610 154 141 
461—470 131 121 611-620 155 143 
471-480 133 123 621—630 156 143 
481-490 135 125 631—640 158 145 
491-500 136 125 641-650 160 143 

Hivatalos Közlemény. 
Közhírré teszem, hogy a paksi (Tolna vármegye) születésű 

Sipos István részére 1933. évi augusztus hó 3-án 9i—1933. szám alatt 
az erdőőri szakvizsga letételéről kiállított eredeti bizonyítvány 
elveszvén, ahelyett nevezett részére 1937. évi 3454. szám alatt az 
eredetivel egyenlő értékű hiteles másolat adatott ki. 

Kaposvár, 1937. évi jiílius hó 30-án. 
A m. kir. erdőigazgatóság megbízásából: 

Baranyai s. k. 
m. kir. főerdőtanácsos. 

Kedvezményes tüzifaszállításra jogosult újabb vasúti feladó­
állomások. 

A Máv. igazgatósága lapunk legutóbbi közlése óta a követ­
kező állomásokat vette fel a kedvezményes tüzifaszállításra jogo­
sult feladóállomások sorába: 

Balatongyörök, Leányvár-Csév, Marcaltő, Rábamolnári. 




